TỔNG CỤC HẢI QUAN
CỤC GSQL VỀ HẢI QUAN
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 747/GSQL-TH
V/v hủy bỏ “Duyệt định mức trước khi mở tờ khai SXXK”
	Hà Nội, ngày 22 tháng 10 năm 2012

	Kính gửi:
	Công ty Cổ phần Đầu tư thương mại Thủy Sản.
(Đ/c: A77/1 Đường số 7 KCN Vĩnh Lộc, Quận Bình Tân, Thành phố HCM)

Cục Giám sát quản lý nhận được công văn số 239/1210/CV.ICF ngày 10/10/2012 của Công ty Cổ phần Đầu tư thương mại Thủy Sản về việc hủy bỏ “Duyệt định mức trước khi mở tờ khai SXXK”; về vấn đề này, Cục Giám sát quản lý có ý kiến như sau:
Theo khoản 3 Điều 35 Thông tư số 222/2009/TT-BTC ngày 25/11/2009 của Bộ Tài chính quy định về thủ tục đăng ký, điều chỉnh định mức thì doanh nghiệp khai báo thông tin về định mức theo mẫu số 14-PLII và tiếp nhận thông tin phản hồi của cơ quan Hải quan thông qua hệ thống xử lý dữ liệu hải quan điện tử.
Theo đó, không phải tất cả định mức do doanh nghiệp thông báo cơ quan hải quan đều thực hiện kiểm tra định mức. Việc kiểm tra định mức được áp dụng theo nguyên tắc quản lý rủi ro.
Trường hợp Công ty thuộc quy định tại tiết b.2.2, điểm b, khoản 3, Điều 35 Thông tư số 222/2009/TT-BTC thì cơ quan Hải quan mới yêu cầu nộp/ xuất trình hồ sơ để thực hiện kiểm tra định mức.
Do vậy, đề nghị Công ty thực hiện việc thông báo định mức theo đúng quy định tại Điều 35 Thông tư số 222/2009/TT-BTC.
Cục Giám sát quản lý trả lời để Quý Công ty biết và thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Lưu: VT, GQ2 (3b).
	KT. CỤC TRƯỞNG
PHÓ CỤC TRƯỞNG

Trịnh Đình Kính